*humilis servus vicarius inquisitoris brixiani ordinis prædicatorum.* Et dice cussi: Serenissimo principe et Signoria protetor et conservator di la fede cristiana. Et avisa come in queli zorni passati condannò tre preti homeni seceleratissimi, et hanno confessato et per testimonii convinti, et de *consilio plurimorum doctorum*, et non hanno portato la penitentia, *videlicet* do di lhoro, el terzo rupe la prexon et scampò, uno è pre' Martino, l' altro è pre' Hermano, quali insieme col vicario di lo episcopo condannò per heretici, impenitenti et li consignò in publico a li rectori per dover esser brusati; *adeo* per il papa la causa lhoro è sta comessa a doi judici dati da la summa penitenziaria, li quali sono homeni infami, et *multis criminibus* notati, *videlicet* domino Antonio Cavacia arciprete et domino Apolonio sacrestano infamissimi in tutta la città. Per tanto prega la Signoria scrivi ai rectori, chiami dicti judici et li orta suspendi la causa per tre over quattro mexi, *interim* manderà a Roma e provederà, et si questo la Signoria farà da parte de Dio pròmette vitoria contra tutti li soi inimici. Et mandò la copia di le lhoro heresie confesse quale sarano qui avante notate. *Unde* consultato in collegio, et il principe era molto caldo, et tal lettere non erano leete ma io fui causa farle lezer, *unde* fo scritto a li reectori di Brexa, sier Polo Trivixan el cavalier e sier Zuam Francesco Pasqualigo doctor et cavalier, debano chiamar li dicti judici e comandarli non aldi ni procieda né se impazi in questa causa per quanto hanno a caro la gratia di la Signoria nostra, fino altro li sarà ordinato, et debino *interim* in prexon custodir questi nephandissimi condenadi. *Etiam* fo scritto a Roma a l' orator nostro; et terminato seriver come vorà esso inquisitor.

467 *Sumario di le heresie de li tre preti di Valchamonica condanati per lo inquisitor di Brexa.*

Infrascripta habentur in confessionibus presbyteri Martini de Raymundis de Ossemo Vallis Camonicae diecesis Brixensis, per ipsum judicialiter factis, prout constat ex processu ejus rogato et scripto per me Jacobum notarium Melga civem et habitatorem Brixie.

Primo namque dictus presbyter Martinus jam annis decem præteritis vel circa, et ab inde citra ivit seu portatus fuit a dæmonie in quodam monte Tonali ad ludum sathanæ, in quo erat quidam dæmon principalis quem sciebat esse diabolum quem adoravit cum genuflexionibus sicut patronum et Deum suum.

Ad instantiam ipsius diaboli abnegavit fidem Christi, sanctam crucem quam ipse portavit ad dictum ludum, pedibus suis et sepissime conculeavit, et projecit super illam de terra.

Ad dictum ludum in monte supradicto portavit plures hostias consecratas, quas ante illum dæmonem in terram projecit.

Dedit de oleo santo aliquibus personis ad malia facienda.

Post sumptum sacramentum dum missa celebraret plurimum expuit in terram, et ipsum sputum conculcavit pedibus et instinctu dæmonis et propter irreverentiam.

Cum quodam libro quem habuit a dæmonie in suprascripto monte fecit grandinare in dicta valle terribiliter.

De prædictis nunquam confitebatur, ecclesiastica sacramenta propterea administrare non cessando.

Infrascripta habentur in confessionibus presbyteri Armapi de Fostimonibus de Burno Vallis Camonicae diecesis Brixensis per ipsum judicialiter factis prout constat ex processu ejus rogato et scripto per me Jacobum notarium.

Primo namque jam annis XXV præteritis et ab inde citra absuntus a quodam diabolo, qui dicitur Roboham, ivit seu portatus fuit ad ludum in quodam monte Tonali, in quo erat quidam principalis quem sciebat esse diabolum, quod fuit saltem bis in mense quolibet anno tempore per eum prædicto in quo ludo adoravit ipsum dæmonem, sicut patronum et Deum suum, cum genuflexionibus. Renegavit fidem Christi et baptismum.

Ad dictum ludum sanctam crucem et hostias consecratas plurimas portavit, et alias ante illum dæmonem sedentem consignavit.

Ipsam crucem et hostias consecratas ad dictum ludum super dictum montem pluries portavit, et illas consignavit dicto dæmoni, et illas pedibus suis saepissimæ conculeavit, et supra ipsam crucem diversa ludibria et ignominias fecit, et super illam cum mulieribus coivit.

Pluries, de tempore ab eo prædicto, ad dictum ludum in monte subscripto aqua baptisterii de christmate quoque et oleo sancto portavit illa quoque omnia dæmoni prædicto consignavit.

Dicto dæmoni de spermate suo dedit ad faciendum unguentum et chizolas.

Pluries missam celebravit hostiam non consecrando.

Post sumptionem hostiae dæmonis instinctu in terram expuit.